
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
01 USL TO CE BILANCIO 2019Si
02 USL TO NO BILANCIO 2019Si
03 USL TO SE BILANCIO 2019Si
04 AOU PI BILANCIO 2019Si
05 AOU SE BILANCIO 2019Si
06 AOU CA BILANCIO 2019Si
07 AOU ME BILANCIO 2019Si
08 USL TO CE RELAZIONESi
09 USL TO NO RELAZIONESi
10 USL TO SE RELAZIONESi
11 AOU PI RELAZIONESi
12 AOU SE RELAZIONESi

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Moraldo NERI

Oggetto:
Approvazione dei Bilanci di esercizio 2019 delle Aziende Sanitarie Toscane.

Direttore Carlo Rinaldo TOMASSINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26/04/2021

ALLEGATI N°15

(punto N 15)

N 440 del 26/04/2021

Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

Delibera



Denominazione Pubblicazione Riferimento
13 AOU CA RELAZIONESi
14 AOU ME RELAZIONESi
15 RELAZIONI SOCIETA' DI REVISIONESi

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 in particolare l'articolo 10, comma 3, lettera b);

Viste  le  deliberazioni  dei  Direttori  Generali  delle  aziende  sanitarie  toscane  aventi  ad  oggetto
l’adozione dei bilanci di esercizio 2019 delle rispettive aziende;

Ricordato che i bilanci di esercizio 2019 delle aziende sanitarie toscane risultano costituiti da Stato
Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa e sono corredati dalla Relazione del Direttore
Generale;

Verificato che i Bilanci di esercizio 2019 delle aziende sanitarie toscane sono stati redatti tenuto
conto di quanto previsto dal D. Lgs n°118/2011 e dai principi contabili nazionali e regionali vigenti;

Viste le relazioni dei Collegi Sindacali competenti ai bilanci di cui sopra;

Viste le risultanze delle certificazioni dei bilanci in esame da parte di qualificate società di revisione
contabile incaricate, scelte con procedura di evidenza pubblica tra quelle iscritte all'albo CONSOB,
nell'ambito  dell'implementazione  del  processo  di  certificazione  adottato  volontariamente  dalla
Regione Toscana, che sono allegate alla presente (All.15); 

Dato atto, inoltre, che su ogni bilancio è stata effettuata  la prevista  istruttoria tecnica da parte del
Settore  Contabilità e Investimenti, secondo quanto previsto dalla DGR 20/5/2013 n°366, e che tali
istruttorie hanno avuto esito positivo;

Considerato che il risultato economico civilistico complessivo dell'esercizio delle aziende sanitarie
per l'anno 2019 registra un risultato complessivo pari ad € -14.124.214,00, determinato da utili di
esercizio per un totale di € +288.062,00 e  perdite di esercizio per un totale di € -14.412.277,00, che
sono già state coperte e ripianate con le DGR n°276, 277 e 315 del 2020, così come modificate dal-
la DGR n°1655 del 21/12/2020;

Dato atto, altresì, che le risorse destinate  al ripiano delle perdite sono state già state impegnate per
€ 13.412.277,00 tramite con il Decreto Dirigenziale n°21967 del 28/12/2020 per € 1.000.000,00
tramite il Decreto dirigenziale n°21914 del 28/12/2020;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all'approvazione dei bilanci dell'esercizio 2019 delle Aziende
sanitarie toscane;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di approvare i bilanci di esercizio 2019 delle Aziende sanitarie toscane (Allegati 1-7), corredati
dalle relazioni dei Collegi Sindacali competenti (Allegati 8-14), e dalle relazioni delle società di
revisione (Allegato 15), documenti allegati al presente atto, che ne costituiscono parte integrante e
sostanziale; 

2. di evidenziare negli Allegati n.16 e n.17 al presente atto, che ne costituiscono parte integrante e
sostanziale, i valori sintetici degli stati patrimoniali e dei conti economici 2019 delle Aziende Sani-
tarie,  ed  il  risultato  di  esercizio  complessivo  delle  Aziende  Sanitarie  stesse,  pari  ad  €
-14.124.214,00, determinato da utili di esercizio per un totale di € +288.062,00 e  perdite di eserci-
zio per un totale di € -14.412.277,00,  ricordando che tali perdite sono già state integralmente coper-
te e ripianate tramite le risorse provenienti dai fondi statali e regionali destinate a tale scopo con le
DGR n°276, 277 e 315 del 2020, così come modificate dalla DGR n°1655 del 21/12/2020, dando



atto che le suddette risorse sono state impegnate per € 13.412.277,00 tramite con il Decreto Dirigen-
ziale  n°21967  del  28/12/2020  per  €  1.000.000,00  tramite  il  Decreto  dirigenziale  n°21914  del
28/12/2020;

3.  di  stabilire  che  l’utile  d’esercizio  dell’Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Pisana,  pari  ad  €
140.135,00, venga destinato alla copertura delle perdite pregresse portate a nuovo di tale azienda,
mentre gli utili di esercizio 2019 delle altre tre Aziende Ospedaliere Universitarie, che per l’Azien-
da Ospedaliera Universitaria Senese sono pari ad € 19.899,00, per l’Azienda Ospedaliera Universi-
taria Careggi sono pari ad € 68.696,00 e per l’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer sono pari
ad € 59.332,00, non avendo, tali aziende, perdite pregresse da ripianare, debbano essere restituite
alla Regione, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 118/2011, e destinati alla copertura di costi sostenuti
dal Servizio Sanitario Regionale nell’esercizio 2020; 

4. di incaricare la Segreteria della Giunta Regionale di dare comunicazione al Consiglio Regionale
dell’avvenuta  approvazione  degli  atti  di  bilancio  in  esame,  ai  sensi  dell’articolo  10,  comma 3,
lettera b) della legge regionale 40/2005 e di trasmettere al Consiglio Regionale gli atti di bilancio
medesimi.

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi
dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
MORALDO NERI

Il Direttore
CARLO RINALDO TOMASSINI


		2021-04-30T09:46:30+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




